
ООО «КОМПТЕХ НН»

 

Салганская ул., д. 30 пом. 2,

Нижний Новгород, 603105

 

 

ГАПОУ МОК им. В. Талалихина

 

Полбина ул., д. 72, стр. 1,

Москва, 109383

 

 

АО «ЕЭТП»

 

пр-т 60-я Октября, д. 9,

Москва, 117312

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-11465/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

14.10.2019                                                                                                       г.
Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «КОМПТЕХ НН» (далее - Заявитель) на действия
ГАПОУ МОК им. В. Талахина (далее - Заказчик) при проведении запроса
котировок в электронной форме на право заключения договора поставки



компьютерной и (или) копировально-множительной техники (реестровый
№ 31908304350, далее - Закупка) в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Жалоба рассмотрена по правилам ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции.

Законом о закупках определены принципы, которым должны
соответствовать действия заказчика при проведении конкурентной
процедуры в порядке регулирования указанного закона. К таковым
относятся принципы: информационной открытости, равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

В жалобе Заявитель указывает на неправомерность действий Заказчика
по отклонению его заявки от участия в Закупке за несоответствие заявки
по составу, содержанию и оформлению.

Представители Заказчика с доводами Заявителя не согласились,
представили письменные возражения.

Комиссия, рассмотрев жалобу Заявителя приняла решение о признании
ее необоснованной, исходя их следующих фактических обстоятельств
дела.

Как следует из материалов дела, заказчиком в единой информационной
системе закупок (далее - ЕИС) опубликовано извещение о проведении
закупки.

Согласно пункту 13 Извещения закупка проводиться исключительно среди
субъектов малого и среднего предпринимательства. Заказчик принимает
решение об отказе в допуске к участию в закупке в отношении участника
закупки или об отказе от заключения Контракта с участником закупки,
являющимся единственным поставщиком, в следующих случаях:

а) отсутствие сведений об участнике закупки в едином реестре
субъектов малого и среднего предпринимательства или непредставление



указанным лицом декларации;

б) несоответствие сведений об участнике закупки, содержащихся в
декларации, критериям отнесения к субъектам малого и среднего
предпринимательства, установленным статьей 4 Федерального закона «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации».

Согласно пункту 10 статьи 3.2 Закона о закупках форма заявки на
участие в запросе котировок в электронной форме устанавливается в
извещении о проведении запроса котировок в соответствии с
положением о закупке заказчика.

Указанная общая норма также распространяется на закупки,
проводимые в порядке регулирования статьи 3.4 Закона о закупках. В
соответствии частью 8 статьи 3.4 Закона о закупках заявка на участие в
запросе котировок в электронной форме, участниками которого могут
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, должна
содержать предложение участника запроса котировок в электронной
форме о цене договора и согласие, поименованное в законе.

Пунктом 19 статьи 3.4 Закона о закупках заявка на участие в запросе
котировок в электронной форме определено, что заявка состоит из
одной части и ценового предложения.

В то же время в соответствии с частью 22 статьи 3.4 Закона о закупках
Оператор электронной площадки направляет заказчику первые части
заявок на участие в конкурсе в электронной форме, аукционе в
электронной форме, запросе предложений в электронной форме, заявки
на участие в запросе котировок в электронной форме - не позднее дня,
следующего за днем окончания срока подачи заявок на участие в
конкурентной закупке.

В свою очередь, Операторы электронных торговых площадок
руководствуются пунктом 2 части 10 статьи 3.3 Закона о закупках,
которым на Операторов возложена обязанность по обеспечению
конфиденциальности информации о содержании ценовых предложений
участников конкурентной закупки в электронной форме.

Таким образом, Операторы торговых площадок не направляют ценовые
предложения заказчикам при проведении запроса котировок, а равно и
документы, прикрепляемые участниками закупки в разделе функционала
электронной торговой площадки «Ценовое предложение и документы,
связанные с ценовым предложением». В связи с чем заявки участников



закупки отклоняются заказчиками по причине непредоставления
обязательных документов, предусмотренных документацией, которые
размещены участниками закупки в разделе функционала электронной
торговой площадки «Ценовое предложение».

Запрос котировок, проводимый заказчиками среди субъектов малого и
среднего предпринимательства в порядке регулирования положений
статьи 3.4 Закона о закупках, является конкурентной закупкой на
основании прямого указания в пункте 1 статьи 3.4 Закона о закупках.
Соответственно, обязанность по соблюдению конфиденциальности о
ценовых предложениях, предусмотренная пунктом 2 части 10 статьи 3.3
Закона о закупках, распространяется на все конкурентные процедуры,
за исключением прямо поименованных в законе, к которым запрос
котировок не относится.

Вместе с тем Комиссия установила, что в заявке Заявителя отсутствовали
следующие документы:

1. Надлежащим образом заверенная копия действующей редакции
учредительных документов участника процедуры закупки (для
юридических лиц).

2. Надлежащим образом заверенная копия выписки из Единого
государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц),.

3. Документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление
действий от имени участника процедуры закупки.

4. Решение об одобрении крупной сделки.

Довод заявителя, что документы были приложены и расположены на
торговой площадке в разделе «ценовое предложение» документально не
подтверждается.

Комиссия отмечает, что, принимая участие в публично-правовой
процедуре, хозяйствующий субъект в силу ст. 8 ГК РФ конклюдентно
соглашается с ее условиями и должен соответствовать требованиям
Заказчика.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо,
участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить
соответствующие его позиции доказательства, подтверждающие или
опровергающие оспариваемые обстоятельства. Как следует из
материалов дела, Заявителем такие документы приложены не были,
обоснований и объективных доказательств наличия в действия



Заказчика помимо субъективной оценки таких действий не
представлено.

При этом, границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской
Федерации в постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности
публичных правоотношений. В то же самое время «баланс» означает
равновесие и равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не
смещение вектора административной защиты в сторону одного из
участников таких отношений без достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных
интересов, но и принципам добросовестной реализации и защиты своих
гражданских прав (п. 3 ст. 1 ГК РФ), недопустимости извлечения
преимуществ из своего незаконного или недобросовестного поведения
(п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст. 10 ГК РФ).

Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции

 

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Признать жалобу ООО «КОМПТЕХ НН» (ИНН: 5262356444,
ОГРН: 1185275025011) на действия ГАПОУ МОК им. В. Талалихина
(ИНН: 7723920242, ОГРН: 5147746103588) при проведении Закупки
необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные
письмами Московского УФАС России от 03.10.2019 №
ПО/51234/19, от 10.10.2019 № ПО/52525/19.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в порядке, установленном
главой 24 Арбитражного процессуального Кодекса, в Арбитражном суде
г. Москвы в течение 3 месяцев с даты его принятия.

 


